Протоколы заседаний  рабочей группы                                                                 по введению ФГОС ДО в МДОУ

Протокол №1

заседания рабочей группы по введению ФГОС ДО

в МДОУ «Детский сад «Теремок» с.Усть-Курдюм»

от 27.01.2014г.

Присутствовало: 5 чел.

Отсутствовало: нет.

Повестка дня.

1. Выбор секретаря рабочей группы.

2. Изучение нормативно-правовых документов.

3. Составление плана работы рабочей группы по введению ФГОС в дошкольном учреждении.

Ход заседания.

1. По первому вопросу слушали: старшего воспитателя Арабину Е.Ю.

Она предложила собравшимся выбрать секретаря рабочей группы, который будет вести протоколы заседания.

2. По второму вопросу слушали: заведующего МДОУ Поздникину В.В.

В своем выступлении она познакомила членов рабочей группы с нормативными документами, регулирующими деятельность дошкольного учреждения:

1) Приказ Министерства образования и науки РФ от 30 августа 2013г. № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования» (Зарегистрировано в Минюсте России 26.09.2013 № 30038)
2) Приказ Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013г. № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования» (Зарегистрировано в Минюсте РФ 14 ноября 2013г. № 30384)

3. По третьему вопросу слушали: старшего воспитателя Арабину Е.Ю., которая предложила составить план работы рабочей группы педагогов ДОУ.

Участники рабочей группы составили план работы, включающий мероприятия по обеспечению введения ФГОС ДО в МДОУ.

Постановили:

1. Выбрать секретарем рабочей группы воспитателя Любимцеву Н.Ю.

2. Начать работу по формированию банка нормативно-правовых документов по введению ФГОС ДО.
Срок: февраль 2014г. и по мере поступления документов.
Ответственный: старший воспитатель Арабина Е.Ю.

3. Рабочей группе педагогов МДОУ самостоятельно изучить нормативные документы.
Срок: до 15 февраля 2014г.
Ответственный: старший воспитатель Арабина Е.Ю.

4. Утвердить план работы рабочей группы МДОУ на 2014-2015гг.

Секретарь:

/Любимцева Н.Ю./

Председатель:

/Поздникина В.В./

Протокол №2

заседания рабочей группы по введению ФГОС ДО

в МДОУ «Детский сад «Теремок» с.Усть-Курдюм»

от 17.02.2014г.

Присутствовало: 5 чел.

Отсутствовало: нет.

Повестка дня.

1. Разработка плана-графика («Дорожная карта») введения ФГОС дошкольного образования в МДОУ.

2. Составление плана поэтапного перехода МДОУ к реализации ФГОС ДО.

3. Организационно-методическое обеспечение ФГОС в ДОУ.

4. Информационное обеспечение ФГОС в ДОУ.

Ход заседания.

1. По первому вопросу слушали: заведующего ДОУ Поздникину В.В.

Она сообщила, что необходимо разработать  план-график введения ФГОС дошкольного образования в образовательном учреждении.
Участники рабочей группы разработали «Дорожную карту» (план-график) введения ФГОС ДО в МДОУ на 2014-2016гг. и обсудили возможные трудности.
2. По второму вопросу слушали: старшего воспитателя Арабину Е.Ю.

Она сообщила, что по направлениям обеспечения введения ФГОС ДО необходимо составить план поэтапного перехода дошкольного образовательного учреждения к реализации ФГОС.
Участники рабочей группы составили план поэтапного перехода дошкольного образовательного учреждения к реализации ФГОС ДО на 2014-2016гг., включающий мероприятия по направлениям: нормативно-правовое, организационное, информационное, кадровое и материально-техническое обеспечения введения ФГОС ДО.
3. По третьему вопросу слушали: старшего воспитателя Арабину Е.Ю. Она затронула вопрос о необходимости обеспечения консультационной методической поддержки педагогов ДОУ по ознакомлению и изучению ФГОС дошкольного образования.
4. По четвертому вопросу слушали: заведующего ДОУ Поздникину В.В.

Она выступила по вопросу информационного обеспечения введения ФГОС ДО. Обсудили формы информирования участников образовательного процесса о ходе введения ФГОС: использование информационных ресурсов – сайт  МДОУ, изучение мнения родителей с помощью анкетирования, проведение родительских собраний, введение в публичный доклад ОУ раздела, содержащего информацию о ходе введения ФГОС.
Постановили:
1. Утвердить «Дорожную карту» (план-график) введения ФГОС дошкольного образования в МДОУ «Детский сад «Теремок» с.Усть-Курдюм» на 2014-2016гг.

2. Утвердить план поэтапного перехода МДОУ «Детский сад «Теремок» с.Усть-Курдюм» к реализации ФГОС дошкольного образования на 2014-2016 гг.
3. Старшему воспитателю провести семинар для педагогов ДОУ в целях ознакомления педагогических работников дошкольного образовательного учреждения  с ФГОС дошкольного образования.

Срок: до 28 февраля 2014г.

Ответственный: старший воспитатель Арабина Е.Ю.
4. Администратору сайта Куличенко С.А. выложить на сайт ДОУ информацию о ФГОС ДО.
Срок: до 15.04.2014г.
Ответственный: Куличенко С.А.
5. Оформить информационный стенд для родителей с целью повышения педагогической компетенции родителей в вопросах о ФГОС ДО.
Срок: март – апрель 2014г.
Ответственный: старший воспитатель Арабина Е.Ю.
Секретарь:

/Любимцева Н.Ю./

Председатель:

/Поздникина В.В./

Протокол №3

заседания рабочей группы по введению ФГОС ДО

в МДОУ «Детский сад «Теремок» с.Усть-Курдюм»

от 11.04.2014г.

Присутствовало: 5 чел.

Отсутствовало: нет.

Повестка дня.

1. О готовности педагогов к внедрению ФГОС ДО в МДОУ.
2. Изучение требований к структуре ООП ДО.
3. Оснащение предметно-развивающей среды в ДОУ с учетом ФГОС ДО.

Ход заседания.

1. По первому вопросу слушали: старшего воспитателя Арабину Е.Ю.  Она доложила о результатах анкетирования педагогов МДОУ  по теме «Готовность педагога к внедрению ФГОС дошкольного образования» с целью выявления уровня компетентности педагогов детского сад по вопросам  введения и реализации ФГОС дошкольного образования. В анкетировании принимало участие 12 педагогов детского сада. По результатам анкетирования выявлено, что 51 % педагогов детского сада полностью готовы к внедрению ФГОС дошкольного образования, 46 % педагогов - частично готовы и лишь 3 % педагогов ДОУ не готовы к внедрению ФГОС ДО, так как вновь прибывшие педагоги, у которых нет опыта работы, не используют в работе новые педагогические технологии и сомневаются, что справятся со всеми трудностями.
2. По второму вопросу слушали: старшего воспитателя Арабину Е.Ю. , которая предложила рабочей группе изучить представленные в ФГОС ДО требования к структуре основной  образовательной программы дошкольного образования.
3. По третьему вопросу слушали: заведующего ДОУ Поздникину В.В.

Она познакомила рабочую группу с нормативными документами:

1) «Требования к созданию предметной развивающей среды, обеспечивающие реализацию основной общеобразовательной программы ДО» - разработанные ФИРО

2) «Примерный перечень оборудования и материалов для образовательных организаций, реализующих ООП ДО на основе ФГОС» - разработанный Министерством образования Саратовской области и ГАУ ДПО «Саратовский областной институт развития образования».
Она сообщила, что согласно данным документам и в соответствии с требованиям ФГОС дошкольного образования для реализации ООП ДО в детском саду и предоставления качественного дошкольного образования необходимо пополнить развивающую предметно-пространственную среду в МДОУ.
Постановили:
1. Информацию о готовности педагогов к внедрению ФГОС ДО в МДОУ принять к сведению.
2. Разработать и предоставить на рассмотрение проект основной образовательной программы дошкольного образования МДОУ «Детский сад «Теремок» с.Усть-Курдюм» рабочей группе по разработке ООП ДОУ.
Срок: до 01 августа 2014г.
Ответственный: старший воспитатель.

3. Воспитателям возрастных групп изучить примерный перечень оборудования и материалов для оснащения предметной развивающей среды в соответствие с учетом требований ФГОС дошкольного образования и методических рекомендаций.

Срок: до октября 2014г.

Ответственный: старший воспитатель.
4. Администратору сайта Куличенко С. А. продолжать выкладывать на сайт ДОУ информацию о введении ФГОС в ДОУ.

Срок: по мере поступления информации.

Ответственный: Куличенко С.А.
Секретарь:

/Любимцева Н.Ю./

Председатель:

/Поздникина В.В./

Протокол №4
заседания рабочей группы по введению ФГОС ДО

в МДОУ «Детский сад «Теремок» с.Усть-Курдюм»

от 06.08.2014г.

Присутствовало: 5 чел.

Отсутствовало: нет.

Повестка дня.

1. Принятие проекта основной образовательной программы дошкольного образования МДОУ на 2014-2015 учебный год.

Ход заседания.

1. По первому вопросу слушали: старшего воспитателя Арабину Е.Ю.

Она довела до сведения рабочей группы содержание проекта основной образовательной программы дошкольного образования МДОУ, разработанной на 2014-2015 учебный год. Предложила принять данный проект.
Участники рабочей группы, изучив проект ООП дошкольного образования детского сада, внесли необходимые изменения и дополнения.
Постановили:

1. Принять за основу проект ООП дошкольного образования МДОУ «Детский сад «Теремок» с.Усть-Курдюм Саратовского района Саратовской области».
2. Разработать основную образовательную программу дошкольного образования МДОУ «Детский сад «Теремок» с.Усть-Курдюм» рабочей группе по разработке ООП образовательного учреждения, основываясь на проект.
Срок: до 25 августа 2014г.
Ответственный: старший воспитатель Арабина Е.Ю.
Секретарь:

/Любимцева Н.Ю./

Председатель:

/Поздникина В.В./